
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 317 DEL 26/06/2024 REG.GEN 
N.171 DEL 26/06/2024 

 
OGGETTO: Servizi per la gestione dei rifiuti solidi urbani all'interno dell'A.R.O. - Valle del 
Nisi – Liquidazione fattura n. PA/250 alla ditta Battiato Venerando per il servizio di 
conferimento e smaltimento rifiuti differenziati – Codice EER 200307 per l’anno 2024. CIG: 
Z333BC9F9F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
PREMESSO CHE: 

 con Delibera di Giunta Municipale n. 55 del 11/04/2023, esecutiva, sono stati assegnati gli 
obiettivi e le risorse inerenti i servizi di competenza di questo Comune per la gestione dei 
rifiuti solidi urbani all'interno dell'A.R.O. - Valle del Nisi; 

 con decorrenza 04 dicembre 2017, il servizio di cui in oggetto è gestito dalla RTI: L.T.S. 
AMBIENTE SRL (già SNC) con sede in Via Ottorino Respighi, 12, S. Agata Militello 
(ME), P.I. 03272680830 – GEA SRL con sede in Località Boschetto (AQ) P.I.: 
01732790660, all'interno dell'A.R.O. - Valle del Nisi, giusta contratto stipulato dall'A.R.O. 
Rep. n° 1733 del 16/11/2017; 

 in ossequio alle Ordinanze emanate dal Presidente della Regione Siciliana, i Comuni 
devono avviare tutti gli interventi utili all'incremento delle percentuali di raccolta 
differenziata di specifiche tipologie di rifiuti facilmente intercettabili; 

 Che nelle more della predisposizione degli atti per l'espletamento della procedura necessaria 
alla individuazione delle piattaforme per il conferimento dei rifiuti raccolti nel territorio 
dell’ARO per un periodo pari a tre anni a far data dall’inizio effettivo del servizio, ed in 
virtù degli atti di indirizzo emanati in materia dall'Assessorato Regionale all'Energia ed ai 
Servizi di Pubblica Utilità, occorre affidare, il servizio per i mesi in corso al fine di 
mantenere e/o incrementare le percentuali raggiunte durante il 2023; 

 l'art. 182 bis del D. L.gs. 152/06 nell'individuazione degli impianti di smaltimento dei rifiuti 
al comma 1, lett. b) statuisce il criterio di prossimità permettendo "lo smaltimento dei rifiuti 
ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati in uno degli impianti idonei più vicini ai 
luoghi di produzione o raccolta, alfine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto 
del contesto geografico o della necessità di impianti specializzati per determinati tipi di 
rifiuti"; 

 il servizio di raccolta e trasporto alla piattaforma è espletato dalla citata L.T.S. Ambiente 
s.n.c., mentre occorre affidare il servizio di smaltimento rifiuti differenziati codice CER 
200307 presso la piattaforma locale più prossima ai territori dei comuni facenti parte 
dell'A.R.O.; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con determina del Responsabile dell’Area Governo del Territorio n. 166 del 05/07/2023 
sono state impegnate le somme e affidato il servizio di conferimento in e smaltimento dei 
rifiuti ingombranti alla Ditta Battiato Venerando con sede ad Acireale (CT) – Via Dei 
Platani, 76 - P. IVA: 03416820870; 

VISTA la fattura elettronica della ditta Venerando Battiato n. PA/250 del 31/05/2024, acquisita agli 
atti dell’Ente in data 15/06/2024 - prot. 3818 dell’importo di €. 435,60 comprensiva di Iva; 
CONSIDERATO che necessita provvedere al pagamento della fattura di cui sopra; 
VERIFICATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC online INAIL_44055653 
con scadenza validità 08/10/2024; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. L.gs. n. 118/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito all’arch. 
Domenico A. Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il vigente Statuto Comunale 
Tutto ciò premesso e considerato che si riporta nel successivo disposto, con la presente; 

DETERMINA 
1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 
2) DI LIQUIDARE alla Ditta Battiato Venerando con sede ad Acireale (CT) – Via Dei Platani, 

76 - P. IVA: 03416820870 per l’importo di €. 435,60 di cui € 396,00 per il servizio di 
conferimento e smaltimento rifiuti differenziati – Codice EER 200307e € 39,60 per l’I.V.A. 
pari al 10%. 

3) DI IMPUTARE la suddetta somma alla seguente maniera: 
 € 415,58 al Codice 09.03.1.103 - Capitolo 1270 - Impegno n. 273 RR.PP./2023, 
 €   20,02 al Codice 09.03.1.103 - Capitolo 1270 - Impegno n.   61 RR.PP./2022, 

disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2024. 
4) DI TRASMETTERE la presente Determina al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli atti 

di competenza, nel rispetto della normativa fiscale vigente e del D.P.R. 633/72 art. 17 ter. 
5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 
dell’Amministrazione Trasparente. 
Il Responsabile del Servizio 2 

Antonina Agnello 
Il Responsabile 

dell’Area Governo del Territorio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Arch. Domenico A. Costa 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2022 61 09031 1270 20,02 
2023 273 09031 1270 415,58 

 
Comune di Ali', lì 26/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 26/06/2024 al 11/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

